Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121300021

21

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.587-GR/IFAM, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO:

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, Seção
1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de
Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº. 346, de 26/09/2013, DOU de
27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- a Lei nº. 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção 1, págs. 1 a
19;

- as alterações dadas pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU
de 30/05/2014;

- o EDITAL nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de
25/01/2019, seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos efetivos da carreira
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com resultado homologado por meio
do Edital nº 11/2019, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019, seção 3,
pág. 68;

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, TÂNIA DE OLIVEIRA AMARAL GUARNIERI, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS LÁBREA ,
para ocupar o Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina
GEOGRAFIA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 292, de 17/02/2020, DOU nº 35, de
19/02/2020, Seção 2, pág. 23, código da vaga: 0949936.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, §
1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS MAUÉS
PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - CAMPUS MAUÉS (IFAM/CMA), nomeado pela Portaria nº
1.127 - GR/IFAM, de 27 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias; resolve:

Nº 169 - Dispensar, a partir de 13 de dezembro de 2021, o servidor ANNDSON BRELAZ
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1942895, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
função gratificada de Coordenador da Coordenação de Cursos Técnicos do Eixo
Tecnológico Recursos Naturais, do campus Maués, código FCC.

Nº 170 - Dispensar, a partir de 13 de dezembro de 2021, o servidor JOÃO RENATO
AGUIAR SOARES JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1064022, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função gratificada de Coordenador da Coordenação de Cursos Técnicos do
Eixo Tecnológico Informação e Comunicação, do campus Maués, código FCC.

Nº 171 - Dispensar, a partir de 13 de dezembro de 2021, a servidora MARIA MUNIZ
NUNES, Matrícula SIAPE nº 2327391, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função
gratificada de Coordenadora da Coordenação de Cursos Técnicos do Eixo Tecnológico
Ambiente e Saúde, do campus Maués, código FCC.

Nº 172 - Dispensar, a partir de 13 de dezembro de 2021, a servidora VALDELI MARIA
MEDEIROS DA SILVA GOMES, Matrícula SIAPE nº 6475372, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função gratificada de Coordenadora da Coordenação de Cursos
Técnicos do Eixo Tecnológico Gestão e Negócio, do campus Maués, código FCC.

Nº 173 - Designar, a partir de 13 de dezembro de 2021, o servidor ANNDSON BRELAZ
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1942895, ocupante do cargo de Professor EBTT, para
exercer a função gratificada de Coordenador da Coordenação do Curso Técnico em
Agropecuária, do campus Maués, código FCC.

Nº 174 - Designar, a partir de 13 de dezembro de 2021, o servidor JOÃO RENATO
AGUIAR SOARES JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1064022, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função gratificada de Coordenador da Coordenação do Curso
Técnico em Informática, do campus Maués, código FCC.

Nº 175 - Designar, a partir de 13 de dezembro de 2021, a servidora MARIA MUNIZ
NUNES, Matrícula SIAPE nº 2327391, ocupante do cargo de Professor EBTT, para
exercer a função gratificada de Coordenadora da Coordenação do Curso Técnico em
Meio Ambiente, do campus Maués, código FCC.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO

PORTARIA Nº 4.270, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
23278.009154/2021-45, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a contar do dia 29/11/2021, o servidor
BRUNO SOUZA DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1050910, da função de Coordenador de
Extensão e Pesquisa do campus Avançado Ubaitaba, código FG-03, para a qual foi
designado através da Portaria nº 3.245, de 14/09/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 16/09/2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 4.271, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no
uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado no Diário
Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.373, de
18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em vista o teor
do Processo Administrativo nº 23278.009154/2021-45, resolve:
Art. 1º - Designar a servidora GISLENE SOUZA DE OLIVEIRA DE CAMARGO, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
3060669, para exercer a função de Coordenadora de Pesquisa e Extensão do campus
Avançado Ubaitaba, código FG-03.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 4.339, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.009418/2021-61, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LUIZ CLÁUDIO MACHADO DOS SANTOS, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1667861, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior em Tecnologia de Jogos
Digitais do campus Lauro de Freitas, código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 4.341, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e
tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº 23745.001416/2021-70, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a contar do dia 01/12/2021, a servidora
LUCILIA BATISTA DE SANTA ROSA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1191237, da função de Coordenadora
de Estágio do campus Jacobina, código FG-02, para a qual foi designada através da
Portaria nº 3.007, de 24/09/2019, publicada no Diário Oficial da União de
26/09/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

Nº 176 - Designar, a partir de 13 de dezembro de 2021, a servidora VALDELI MARIA
MEDEIROS DA SILVA GOMES, Matrícula SIAPE nº 6475372, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função gratificada de Coordenadora da Coordenação do
Curso Técnico em Administração, do campus Maués, código FCC.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

ELIAS DA SILVA SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 963 - Averbar o tempo de contribuição da servidora HELLENI PRISCILLE DE SOUZA FERREIRA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, SIAPE
nº 3000482, para efeitos de aposentadoria e disponibilidade, perfazendo um total de 2749 dias (dois mil, setecentos e quarenta e nove dias), correspondentes a 7 (sete) anos,
6 (seis) meses e 14 (quatorze) dias, referentes ao período constante na certidão de tempo de contribuição.

Nº 964 - Averbar o tempo de contribuição da servidora Fernanda Marcelo Souza, ocupante do cargo de Revisor de Textos Braille, SIAPE nº 3050923, para efeitos de aposentadoria
e disponibilidade, perfazendo um total de 2648 dias (dois mil, seiscentos e quarenta e oito dias), correspondentes a 7 (sete) anos, 3 (três) meses e 3 (três) dias, referentes ao
período constante na certidão de tempo de contribuição.

Nº 965 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e
10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
tempo integral, com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com Edital nº 64/2019, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital
n° 70/2019, de 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 77/2019 de 13 de junho de 2019. Retificado pelo Edital n° 90, de 18 de julho de 2019, em virtude de classificação
em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme resultado homologado pelo Edital nº 149 de 27/12/2019, publicado no DOU de 30/12/2019, a candidata listada no quadro
abaixo:

. Ordem Nome Área Vaga Lista Campus Processo

. 1 LEYDIANA DE
SOUSA PEREIRA

Administração 0945864 AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

Bom Jesus da
Lapa

23328.251552.2021-20

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-13T04:57:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial